
1 

 

COMUNE DI SAN GREGORIO MAGNO 

PROVINCIA DI SALERNO 
Piazza Municipio - tel. 0828/955244 - C.F. 82001770658 P.IVA 02025280658 

http:www.comune.sangregoriomagno.sa.it- email: affarigenerali@comune.sangregoriomagno.sa.it  

 pec: protocollo.sangregoriomagno@asmepec.it  

AREA VIGILANZA 

 
DETERMINAZIONE N.  172 del 06.06.2019         ( AREA N. 42  del 06.06.2019) 

COPIA 
 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E MANUTENZIONE DEL CIMITERO 

COMUNALE.  

                      - CIG: 78732603B0 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno sei , del mese di Giugno, nel proprio Ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 30-05-2019, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto Cap. Iuzzolino  Paolo, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000, l’incarico di Posizione Organizzativa e delle funzioni di Responsabile dell’Area 

Vigilanza, con i relativi poteri di gestione; 

RILEVATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 107 e 109 del D Lgs. 267/2000;  

VISTA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità, di cui all’art. 20 del 

DLgs 39/2013; 

RICHIAMATI: 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) di questo Comune, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22/03/2019 ai sensi dell’art. 170 D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06/04/2019, esecutiva, di approvazione del 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021; 

 la delibera di Giunta Comunale n 10 del 30 gennaio 2019, con la quale sono stati dati indirizzi 

al Responsabile dell’Area Vigilanza, di avviare la procedura di gara concernente l’affidamento 

della gestione dei servizi cimiteriali e manutenzione del cimitero comunale; 

 Premesso che il Comune di San Gregorio Magno aderisce a “ASMEL Consortile S.c.a r.l.”, 

società consortile di servizi con funzioni di Centrale di Committenza (ASMECOMM), per 

l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche Amministrazioni; 

Considerato che con propria precedente determinazione n. 149 del 20.05.2019: 

 è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, gara d’appalto per l’affidamento del 

servizio di gestione dei servizi cimiteriali e manutenzione del cimitero comunale per il triennio 

2019-2021 (CIG 78732603B0); 

 sono stati assegnati alla centrale di committenza “Asmel Consortile S.c. a r.l.” i servizi di 

committenza di cui agli art. 37 e 39 del D.L.vo n. 50/2016 per la gara di che trattasi, secondo le 

caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, precisando che la procedura di 

gara sarebbe stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM, fermo restando la 

nomina dell’Autorità di gara, in capo a questa Amministrazione con proprio separato atto; 

mailto:pec:%20protocollo.sangregoriomagno@asmepec.it


2 

 

Verificato che il termine di ricezione delle offerte per la gara in parola è scaduto il giorno 

31/05/2019 alle ore 12:00; 

Dato atto che: 

 l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nel ribadire la necessità della commissione 

giudicatrice, nel caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che i 

commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”; 

 in attesa dell’istituzione dell’albo dei Commissari, gestito ed aggiornato “secondo criteri 

individuali con apposite determinazioni” dall’Autorità Anticorruzione, le stazioni appaltanti 

operano nel regime transitorio secondo il chiarimento esplicitato nel comma 12 dell’art. 77 

riportato, con testo identico, al comma 12 dell’art..216 del Codice dei contratti; 

 ai sensi della normativa predetta, si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia 

di iscrizione (…) la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

 la nomina e la costituzione – a pena di invalidità degli atti compiuti – deve avvenire dopo la 

scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pericolosi 

condizionamenti sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una conoscenza 

anticipata dei nomi dei componenti dell’organo collegiale; 

 la stazione appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento della 

commissione, sul profilo del committente, nella sezione amministrazione trasparente la 

composizione della commissione giudicatrice, i curriculum dei componenti (art. 29, comma 1 

Codice degli appalti), il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo sostenuto 

dall’amministrazione per le procedure di nomina; 

Viste, altresì, le Linee guida ANAC di cui alla recente delibera n. 4/2018 del 10/01/2018 

“Aggiornamento al decreto legislativo n. 56/2017 delle Linee guida n. 5, di attuazione del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti: «Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici»” (pubblicata sulla G.U. 3 febbraio 2018, n. 28.); 

Considerato che con nota n. 4853/2019 - 31/05/2019, questa stazione appaltante, preso atto 

dell’attuale carenza in organico di personale qualificato, ha chiesto ad altri Enti 

l’autorizzazione per potersi avvalere della collaborazione di un funzionario, tecnico e/o 

amministrativo esperto in materia, da nominare quale componente della commissione di gara; 

Atteso che ad oggi, a fronte di n. 11 richieste di collaborazione, sono pervenute solo due istanze, 

una da parte di un dipendente del Comune di Sicignano degli Alburni e l’altra da parte di un 

dipendente del Comune di Laviano; 

Dato atto che, pertanto, l’individuazione dei componenti dell’Autorità di gara è stata effettuata da 

questa Stazione Appaltante mediante l’accoglimento delle due istanze di cui sopra a cui viene 

aggiunta una professionalità presente all’interno di questo Ente, individuata nella figura del 

Responsabile dell’Area Tecnica, secondo regole di competenza e trasparenza, in applicazione 

delle vigenti disposizioni di cui all’art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida 

ANAC n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016); 

Ritenuto pertanto di nominare come membri della Commissione di gara i sigg.: 

Presidente     :  ing.     Capasso Vincenzo; 

Commissario :  geom. Molinaro Giuseppe; 

Commissario : arch.   Turco G. Angelo; 

Richiamata:  

-la Delibera di C.C. n. 10 del 06/04/2019, di approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021; 



3 

 

- la Delibera di C.C. n. 09 del 06/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019/2021; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 

disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

Visto l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale detta i principi in materia di trasparenza degli atti e 

delle procedure di affidamento degli appalti pubblici; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, 

in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

Ritenuto che non sussistono condizioni dalle quali insorgano o possano insorgere conflitti di 

interesse comportanti obblighi di astensione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 42 del D.lgs. n. 

50/2016 e dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990; 

Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento e la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’art. 147- bis, comma 1, 

del D. Lgs 267/2000; 

Visti: 

- il D.Lgs. n° 267 /2000; 

- lo statuto Comunale; 

- Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- Il D. Lgs. N° 118/2011; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della L.n.241/1990; 

2. Di costituire la Commissione di gara per l’appalto concernente “l’affidamento del servizio di 

gestione dei servizi cimiteriali e manutenzione del cimitero comunale”, il cui criterio di 

affidamento è quello della procedura negoziata (art. 36 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016) con il 

criterio qualità/prezzo ( art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato nella lettera 

d’invito. 

3. Di nominare componenti della commissione di gara i Sigg.: 

Presidente    : Ing. Capasso Vincenzo – Dipendente del Comune di Sicignano degli 

Alburni (SA); 

Commissario:  Geom. Molinaro Giuseppe –  Dipendente  del Comune di Laviano 

(SA); 

Commissario (anche con funzioni di segretario verbalizzante): Arch. Turco G. Angelo 

– Dipendente ex art. 110 di questo Comune di San Gregorio Magno. 

4. Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico verranno corrisposti ai Commissari esterni i 

seguenti compensi lordi comprensivi di oneri previdenziali:  

al Presidente della Commissione: Euro 862,50; 

al 1° Commissario: Euro 712,50;  

oltre al rimborso delle spese di viaggio a ciascun componente, pari a 1/5 del prezzo della 

benzina moltiplicato per il numero dei chilometri percorsi. In caso di annullamento della gara, 

il compenso previsto sarà ridotto di un terzo; 

5. Di disporre, prima dell’insediamento della predetta Commissione, la pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” la composizione della commissione giudicatrice, i 

curricula dei componenti (art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016), il compenso dei singoli 

commissari e il costo complessivo sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina; 



4 

 

6. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il lgt. Pasquale Fernicola; 

7. Di impegnare la presumibile spesa di Euro 2.500,00 con imputazione della stessa 

sull’apposito intervento del bilancio di previsione, esercizio finanziario 2019/2021: 

Mission

e 
12 

programm

a 
09 titolo 1 

macroaggregat

o 
103 

Cap. 

intervento 
01316 

8. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per 

opportuna conoscenza; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le forme della pubblicità 

legale e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;   

10.  di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 147 bis, comma 1, 153, 

commi 4 e 5, e 183 del D.Lgs.n.267/2000 nonché art.39 del regolamento di contabilità. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Del Servizio 

F.to Cap. Paolo Iuzzolino 

 

 

 

 

 

 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 



5 

 

 
 

 

 
AREA  FINANZIARIA 

 

 Il Responsabile, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, e 183 del D.Lgs. n° 

267/2000, nonché dell’art. 39 del regolamento comunale di contabilità, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione ed attesta la copertura finanziaria. 

 

San Gregorio Magno 06/06/2019 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                      F.to Dott. Gregorio Fresca 

 

                     

……………………………………………………………. 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta, su conforme dichiarazione del sottoscritto dipendente addetto, che la presente determinazione 

viene pubblicata in data odierna per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio informatico 

presente sul sito istituzionale http://www.comune.sangragoriomagno.sa.it (art. 124 D.Lgs. 267/2000, art. 32 

L. n° 69/2009).  

 

 

San Gregorio Magno, lì 06/06/2019 

 

                                                                IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                           ( Saracino Francesco ) 

                   

                                                            ____________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale.  

 

San Gregorio Magno, li 06/06/2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

__________________________________ 

Cap. Paolo Iuzzolino 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del 

D.Lgs. n. 39/1993 

 


